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BO‘LAJAK MUHANDISLARNING 
AMALIY KO‘NIKMALARINI 

RIVOJLANTIRISHDA 
DASTURLASHTIRILGAN TA’LIM 

VOSITALARINING O‘RNI
Sharipova Nodira Ilxom qizi

Jizzax politexnika instituti

Annotatsiya: Ushbu maqolada dasturlashtirilgan ta’lim vositalari asosida bo‘lajak muhandislarning amaliy ko‘nikmalarini 
rivojlantirishning pedagogik shakllari, o‘qitish metodlari va didaktik vositalari ilmiy-metodik jihatdan tahlil qilingan. Bugungi 
kunda oliy ta’lim tizimida muhandis kadrlarni tayyorlash jarayonida nazariy bilimlarni amaliy faoliyat bilan integratsiyalash, 
talabalarda muammoli vaziyatni tahlil qilish, texnik yechim tanlash, algoritmik fikrlash, loyihalash va mustaqil qaror qabul 
qilish ko‘nikmalarini shakllantirish muhim ahamiyat kasb etmoqda.

Kalit so‘zlar: dasturlashtirilgan ta’lim, bo‘lajak muhandis, amaliy ko‘nikma, raqamli ta’lim, virtual laboratoriya, simulyat-
siya, loyiha metodi, kasbiy kompetensiya.
Abstract: This article provides a scientific and methodological analysis of the forms, methods and tools for developing 
practical skills of future engineers through programmed learning tools. The study focuses on integrating theoretical knowl-
edge with practical engineering activity, developing students’ technical thinking, design skills, algorithmic reasoning, prob-
lem-solving abilities and independent decision-making. The didactic potential of electronic learning modules, virtual lab-
oratories, simulation programs, automated assessment systems, engineering calculation software and digital trainers is 
discussed. The article substantiates the effectiveness of combining problem-based learning, project-based learning, case 
studies, laboratory work and independent learning with programmed educational tools in order to improve professional 
engineering competence.

Key words: programmed learning, future engineer, practical skills, digital learning, virtual laboratory, simulation, proj-
ect-based learning, professional competence.
Аннотация: В данной статье научно-методически проанализированы формы, методы и средства развития прак-
тических навыков будущих инженеров на основе программированных средств обучения. Особое внимание уде-
лено интеграции теоретических знаний с практической деятельностью, формированию у студентов инженерного 
мышления, навыков проектирования, анализа технических ситуаций, алгоритмического мышления и самостоя-
тельного принятия решений. Рассмотрены дидактические возможности электронных учебных модулей, вирту-
альных лабораторий, симуляционных программ, автоматизированных тестовых систем и цифровых тренажёров. 
Обоснована эффективность сочетания проблемного обучения, проектного метода, кейс-стади, лабораторных 
работ и самостоятельной работы с программированными образовательными средствами.

Ключевые слова: программированное обучение, будущий инженер, практические навыки, цифровое обучение, 
виртуальная лаборатория, симуляция, проектный метод, профессиональная компетентность.

KIRISH
Jahon miqyosida oliy muhandislik ta’limi oldida turgan asosiy vazifalardan biri nazariy bilimga ega, shu 

bilan birga real ishlab chiqarish sharoitida texnik masalalarni hal qila oladigan, raqamli texnologiyalar bilan 
ishlashga tayyor, mustaqil va ijodiy fikrlovchi muhandis kadrlarni tayyorlashdan iborat. Sanoat, transport, 
qurilish, energetika, axborot texnologiyalari va ishlab chiqarish tarmoqlarida raqamlashtirish jarayonining 
kuchayishi muhandislik ta’limining mazmuni, metodikasi va vositalarini yangilashni talab qilmoqda. UNESCO 
raqamli innovatsiyalar ta’lim imkoniyatlarini kengaytirish, ta’lim sifati va dolzarbligini oshirish, uzluksiz o‘qish 
yo‘llarini rivojlantirishga xizmat qilishini ta’kidlaydi [1]. 

 O‘zbekiston Respublikasida ham oliy ta’lim tizimini modernizatsiya qilish, raqamli ta’lim infratuzilmasini 
rivojlantirish, o‘quv jarayoniga zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini tatbiq etish bo‘yicha keng 
ko‘lamli ishlar amalga oshirilmoqda. “Raqamli O‘zbekiston - 2030” strategiyasi doirasida elektron hukumat, 
raqamli industriyalar, raqamli ta’lim va raqamli infratuzilmani rivojlantirish bo‘yicha yo‘l xaritalari belgilangan. 
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Muhandislik yo‘nalishlarida tahsil olayotgan talabalar uchun amaliy ko‘nikmalar faqat an’anaviy ma’ruza 

va nazariy mashg‘ulotlar orqali yetarli darajada shakllanmaydi. Chunki muhandislik kasbi hisoblash, loyihalash, 
tajriba o‘tkazish, texnik chizma bilan ishlash, qurilma yoki jarayonni modellashtirish, natijalarni tahlil qilish va 
optimal yechim tanlash kabi ko‘p bosqichli amaliy faoliyatni talab qiladi. Shu sababli dasturlashtirilgan ta’lim 
vositalaridan foydalanish bo‘lajak muhandislarning kasbiy kompetensiyasini rivojlantirishda samarali pedagogik 
yondashuvlardan biri hisoblanadi [2-5].

 Dasturlashtirilgan ta’lim vositalari o‘quv materialini bosqichma-bosqich o‘zlashtirish, topshiriqlarni 
ketma-ket bajarish, talabaning javobini avtomatik tekshirish, xatolarni aniqlash, individual o‘quv trayektoriyasini 
shakllantirish va o‘zlashtirish natijasini tezkor baholash imkonini beradi. Bu vositalar yordamida talaba nazariy 
qoidani amaliy vazifaga qo‘llaydi, tajriba natijasini raqamli shaklda ko‘radi, xatolarni tahlil qiladi va takroriy 
mashqlar orqali kasbiy ko‘nikmalarini mustahkamlaydi [6].

Texnika yo‘nalishidagi oliy ta’lim muassasalari o‘quv amaliyotida raqamli ta’lim resurslari, videomateri-
allar, animatsiyalar, sxematik tasvirlar va modellashtiruvchi dasturiy vositalardan foydalanish uzoq yillardan 
buyon qo‘llanib kelinmoqda. Ayniqsa, kompyuter texnologiyalarining takomillashuvi natijasida matnli, grafik, 
dinamik va audio axborotlarni yagona didaktik tizimga birlashtirish imkoniyati kengaydi. Bu esa bo‘lajak 
muhandislarning o‘quv-bilish faoliyatini faollashtirish, ularni murakkab texnologik jarayonlarni idrok etish, 
tahlil qilish va amaliy jihatdan o‘zlashtirishga yo‘naltirilgan dasturlashtirilgan ta’lim vositalarini yaratish hamda 
qo‘llashda sifat jihatdan yangi bosqichni yuzaga keltirdi. Shu nuqtai nazardan, dasturlashtirilgan ta’lim vosita-
lari asosida bo‘lajak muhandislarning amaliy ko‘nikmalarini rivojlantirishning shakl, metod va vositalarini ilmiy-
metodik jihatdan asoslash dolzarb masalalardan biri hisoblanadi [7].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda ilmiy-pedagogik tahlil, taqqoslash, umumlashtirish, tizimli yondashuv, modellashtirish, kuzatish, 

suhbat, pedagogik tajriba elementlari va natijalarni sifat jihatdan baholash metodlaridan foydalanildi. Metodik 
tahlil jarayonida muhandislik ta’limida qo‘llaniladigan an’anaviy va raqamli o‘qitish shakllari solishtirildi.

Dasturlashtirilgan ta’lim vositalaridan foydalanish jarayonida o‘quv faoliyati quyidagi bosqichlarga 
ajratildi [8-12]:

1-bosqich - tayyorgarlik bosqichi. Bu bosqichda talabalarga mavzu bo‘yicha nazariy tushunchalar, asosiy 
formulalar, texnik atamalar va dasturiy vosita bilan ishlash tartibi tushuntiriladi.

2-bosqich - algoritmik bosqich. Talabalar masalani yechish ketma-ketligini tuzadi, kirish ma’lumotlari, 
hisoblash formulalari va natijaviy ko‘rsatkichlarni aniqlaydi.

3-bosqich - dasturiy-amaliy bosqich. Talabalar kompyuter dasturi, elektron modul, virtual laboratoriya 
yoki simulyatsion muhitda topshiriqni bajaradi [13,14].

4-bosqich - tahliliy bosqich. Olingan natijalar grafik, jadval va diagrammalar orqali tahlil qilinadi, xatoliklar 
aniqlanadi va muhandislik xulosalari chiqariladi.

5-bosqich - baholash bosqichi. Talabaning nazariy bilimni amaliy vazifaga tatbiq etish, dasturiy vositadan 
foydalanish, hisoblash aniqligi va yechimni asoslash darajasi baholanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Dasturlashtirilgan ta’lim vositalari - bu o‘quv materialini oldindan ishlab chiqilgan algoritm, bosqich, 

topshiriq, nazorat savollari va avtomatik teskari aloqa asosida o‘zlashtirishga xizmat qiluvchi didaktik vositalar 
majmuasidir. Bunday vositalar o‘quv jarayonini boshqariladigan, nazorat qilinadigan va individual yondashuvga 
asoslangan shaklda tashkil etishga imkon beradi.

Muhandislik ta’limida dasturlashtirilgan ta’lim vositalarining quyidagi turlari keng qo‘llanilishi mumkin:

1-jadval
№ Vosita turi Amaliy ko‘nikmaga ta’siri
1 Elektron o‘quv modul Nazariy bilimni bosqichma-bosqich o‘zlashtirishga yordam beradi

2 Virtual laboratoriya Tajriba o‘tkazish, parametrlarni o‘zgartirish va natijani ko‘rish imkonini 
beradi

3 Simulyatsion dastur Real texnik jarayonni raqamli muhitda modellashtiradi
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4 Avtomatlashtirilgan test tizimi Bilim va ko‘nikmani tezkor baholaydi
5 Muhandislik hisob-kitob dasturlari Hisoblash, grafik chizish va natijalarni tahlil qilishni o‘rgatadi
6 Raqamli trenajyor Kasbiy harakatlarni takrorlash orqali malaka hosil qiladi
7 Interaktiv topshiriqlar Mustaqil fikrlash va yechim tanlash ko‘nikmasini rivojlantiradi

Bu vositalarning afzalligi shundaki, ular talabaning faolligini oshiradi, mustaqil ishlash imkoniyatini kengay-
tiradi, o‘qituvchi va talaba o‘rtasida tezkor teskari aloqani ta’minlaydi. Natijada o‘quv jarayoni faqat ma’lumot 
berish bilan cheklanmay, balki talabaning amaliy faoliyatini tashkil etish, boshqarish va baholash imkonini 
beradi.

Amaliy ko‘nikmalarni rivojlantirish shakllari

Bo‘lajak muhandislarning amaliy ko‘nikmalarini rivojlantirishda ta’lim shakllari muhim o‘rin tutadi. Dastur-
lashtirilgan ta’lim vositalari quyidagi shakllarda samarali qo‘llanilishi mumkin.

1.	 Ma’ruza mashg‘ulotlari. Ma’ruzada o‘qituvchi nazariy tushunchalarni interaktiv taqdimotlar, animatsiyalar, 
elektron sxemalar va raqamli modellar yordamida tushuntiradi. Bunda murakkab texnik jarayonlar vizual 
ko‘rinishda beriladi. Masalan, konstruksiya deformatsiyasi, transport oqimi modeli, elektr zanjiri, gidravlik 
jarayon yoki mexanik harakatni simulyatsiya qilish orqali talabaning mavzuni tushunishi osonlashadi.

2.	 Amaliy mashg‘ulotlar. Amaliy mashg‘ulotlarda talaba nazariy formulalarni dasturiy vositalar yordamida 
hisoblaydi, natijalarni jadval va grafik shaklida ifodalaydi. Bu shakl talabaning hisoblash, tahlil qilish va 
texnik yechim chiqarish ko‘nikmasini shakllantiradi.

3.	 Laboratoriya ishlari. Virtual yoki aralash laboratoriyalar yordamida talabalar real tajribaga yaqin sharoitda 
parametrlarni o‘zgartirib, natijani kuzatadi. Virtual laboratoriya, ayniqsa, qimmat uskunalar yetishmasligi, 
xavfsizlik cheklovlari yoki murakkab tajribalarni ko‘p marta takrorlash zarur bo‘lgan holatlarda samarali 
vosita hisoblanadi. Virtual muhit talabalarga xavfsiz, iqtisodiy va moslashuvchan tajriba sharoitini yaratishi 
ilmiy manbalarda ham qayd etilgan. 

4.	 Mustaqil ta’lim. Elektron platformalar, videodarslar, avtomatlashtirilgan testlar va interaktiv topshiriqlar 
mustaqil ta’lim samaradorligini oshiradi. Talaba o‘ziga qulay vaqtda materialni qayta ko‘rib chiqadi, topshiriq 
bajaradi va natijasini tekshiradi.

5.	 Loyiha faoliyati. Loyiha asosida o‘qitish bo‘lajak muhandislarni real muammolarni hal qilishga yo‘nalti-
radi. Masalan, talaba berilgan texnik muammo bo‘yicha loyiha tuzadi, dasturiy muhitda hisob-kitob qiladi, 
chizma tayyorlaydi, natijani asoslaydi va yakuniy hisobot beradi. Bu jarayon muhandislik tafakkuri, ijod-
korlik va mas’uliyatni rivojlantiradi.

1-rasm: 61010400 - Logistika ta’lim yo‘nalishi bo‘yicha bakalavrlar kasbiy faoliyatlarining turlari

Amaliy ko‘nikmalarni rivojlantirish metodlari

Dasturlashtirilgan ta’lim vositalari samaradorligi ularni qanday metodlar bilan qo‘llashga bog‘liq. Quyidagi 
metodlar bo‘lajak muhandislarning amaliy ko‘nikmalarini rivojlantirishda muhim ahamiyatga ega.

1.	 Muammoli ta’lim metodi. Bu metodda talaba tayyor bilimni emas, balki muammoni hal qilish orqali bilimni 
o‘zlashtiradi. Masalan, “Berilgan konstruksiya yuk ta’sirida qanday deformatsiyalanadi?”, “Transport oqimi 
zichligi ortsa, harakat tezligi qanday o‘zgaradi?”, “Dvigatel ish rejimi o‘zgarganda energiya sarfi qanday 
bo‘ladi?” kabi savollar talabaning tahliliy fikrlashini rivojlantiradi. Dasturlashtirilgan vositalar bu jarayonda 
muammoni raqamli modelga aylantirish imkonini beradi.
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2.	 Loyiha metodi. Loyiha metodi talabaning mustaqil izlanishi, texnik yechim yaratishi va natijani himoya 
qilishi bilan ahamiyatlidir. Bu metod yordamida talaba muhandislik masalasini bosqichma-bosqich baja-
radi: muammoni aniqlaydi, ma’lumot yig‘adi, hisob-kitob qiladi, dasturiy model yaratadi, natijani tahlil qiladi 
va xulosa chiqaradi.

3.	 Keys-stadi metodi. Keys-stadi real yoki shartli ishlab chiqarish vaziyatini tahlil qilishga asoslanadi. 
Masalan, qurilish konstruksiyasida nuqson aniqlanishi, avtomobil yo‘lida xavfli uchastka yuzaga kelishi, 
elektr tizimida nosozlik paydo bo‘lishi yoki ishlab chiqarish jarayonida energiya sarfi ortishi kabi holatlar 
tahlil qilinadi. Talaba dasturiy vositalar yordamida vaziyatni baholaydi va muhandislik yechimini taklif qiladi.

4.	 Algoritmik o‘qitish metodi. Bu metodda talaba har bir amaliy vazifani aniq ketma-ketlik asosida baja-
radi. Muhandislik faoliyatida algoritmik fikrlash muhim bo‘lib, u hisoblash, loyihalash, modellashtirish va 
tekshirish jarayonlarining izchilligini ta’minlaydi.

5.	 Simulyatsion o‘qitish metodi. Simulyatsion ta’lim real jarayonni raqamli model orqali takrorlashga asosla-
nadi. Bu metod talabalarga turli parametrlarni o‘zgartirish, natijani kuzatish, xatolarni aniqlash va muqobil 
variantlarni solishtirish imkonini beradi.

Dasturlashtirilgan ta’lim vositalari asosida amaliy ko‘nikmalarni shakllantirish modeli

Bo‘lajak muhandislarning amaliy ko‘nikmalarini rivojlantirish jarayonini quyidagi pedagogik model asosida 
tashkil etish mumkin:

1.	 Maqsad bloki. Talabada kasbiy-amaliy kompetensiyalarni rivojlantirish, ya’ni hisoblash, modellashtirish, 
loyihalash, tahlil qilish va muhandislik yechimini asoslash ko‘nikmalarini shakllantirish.

2.	 Mazmun bloki. Fan bo‘yicha nazariy tushunchalar, amaliy masalalar, laboratoriya topshiriqlari, loyiha vazi-
falari, raqamli modellar va baholash mezonlari.

3.	 Texnologik blok. Dasturlashtirilgan o‘quv modullari, virtual laboratoriyalar, simulyatsion dasturlar, test 
tizimlari, grafik va hisoblash dasturlari.

4.	 Faoliyat bloki. Talabaning masalani tahlil qilishi, algoritm tuzishi, dasturiy vositada topshiriq bajarishi, 
natijani tekshirishi va xulosa chiqarishi.

5.	 Baholash bloki. Talabaning bilim, ko‘nikma va kompetensiya darajasini aniqlash. Bunda hisoblash aniqligi, 
topshiriqni mustaqil bajarish, dasturiy vositadan foydalanish, natijani tahlil qilish va muhandislik xulosasini 
asoslash mezonlari qo‘llaniladi.

Ushbu model o‘qituvchi va talaba faoliyatini o‘zaro bog‘laydi. O‘qituvchi o‘quv jarayonini loyihalaydi, 
topshiriqlarni ishlab chiqadi, raqamli vositalarni tanlaydi va natijani baholaydi. Talaba esa faol subyekt sifatida 
bilimni o‘zlashtiradi, topshiriqlarni bajaradi, xatolar ustida ishlaydi va kasbiy malakasini rivojlantiradi.

Baholash mezonlari

Dasturlashtirilgan ta’lim vositalari asosida amaliy ko‘nikmalarni baholashda faqat yakuniy natija emas, 
balki topshiriqni bajarish jarayoni ham hisobga olinishi kerak. Quyidagi mezonlar taklif etiladi:

2-jadval
№ Baholash mezoni Mazmuni
1 Nazariy bilimni tushunish Formula, qonuniyat va asosiy tushunchalarni bilish
2 Algoritm tuzish Masalani bosqichlarga ajratish va yechim ketma-ketligini belgilash
3 Dasturiy vositadan foydalanish Elektron modul, simulyator yoki hisoblash dasturida ishlay olish
4 Amaliy natijani olish Hisoblash, tajriba yoki modellashtirish natijasini chiqarish
5 Natijani tahlil qilish Grafik, jadval va xatoliklarni izohlash
6 Mustaqil qaror qabul qilish Eng maqbul muhandislik yechimini tanlash
7 Hisobot tayyorlash Natijani ilmiy-amaliy shaklda rasmiylashtirish

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, dasturlashtirilgan ta’lim vositalarini muhandislik ta’limiga joriy etish talabalarning 
amaliy ko‘nikmalarini rivojlantirishda bir necha muhim natijalarni beradi.

Birinchidan, talabalarning o‘quv jarayonidagi faolligi ortadi. Chunki dasturlashtirilgan vositalar talabani 
bevosita topshiriq bajarishga, tajriba o‘tkazishga, parametrlarni o‘zgartirishga va natijani tahlil qilishga undaydi.
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Ikkinchidan, nazariy bilim va amaliy faoliyat o‘rtasidagi bog‘liqlik kuchayadi. Talaba formulani yodlash bilan 
cheklanmaydi, balki uni real muhandislik masalasida qo‘llaydi.

Uchinchidan, individual ta’lim trayektoriyasi shakllanadi. Har bir talaba o‘z bilim darajasiga mos tezlikda 
ishlaydi, xatolarini ko‘radi va qayta bajarish orqali natijasini yaxshilaydi.

To‘rtinchidan, baholash jarayoni obyektivlashadi. Avtomatlashtirilgan testlar va raqamli topshiriqlar tala-
baning javobini tezkor tekshirish, natijani saqlash va rivojlanish dinamikasini kuzatish imkonini beradi.

Beshinchidan, kasbiy kompetensiyalar rivojlanadi. Talaba texnik masalani tahlil qilish, raqamli vositada 
model yaratish, natijani asoslash va muhandislik xulosasi chiqarish ko‘nikmalariga ega bo‘ladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
1.	 Dasturlashtirilgan ta’lim vositalari bo‘lajak muhandislarning amaliy ko‘nikmalarini rivojlantirishda sama-

rali didaktik vosita hisoblanadi. Ular nazariy bilimni amaliy topshiriqlar bilan bog‘lash, talabaning mustaqil 
ishlashi va natijani tezkor baholash imkonini beradi. 

2.	 Elektron o‘quv modullari, virtual laboratoriyalar, simulyatsion dasturlar, avtomatlashtirilgan test tizimlari va 
raqamli trenajyorlar muhandislik ta’limida kasbiy kompetensiyalarni shakllantirishga xizmat qiladi. 

3.	 Amaliy mashg‘ulot, laboratoriya ishi, loyiha faoliyati va mustaqil ta’limni dasturlashtirilgan vositalar bilan 
uyg‘unlashtirish talabalarning texnik fikrlash, modellashtirish, hisoblash va tahlil qilish ko‘nikmalarini rivoj
lantiradi. 

4.	 Muammoli ta’lim, loyiha metodi, keys-stadi, algoritmik va simulyatsion o‘qitish metodlari dasturlashtirilgan 
ta’lim vositalari bilan birgalikda qo‘llanganda o‘quv jarayonining amaliy samaradorligi oshadi. 

5.	 Dasturlashtirilgan ta’lim vositalari orqali talabaning xatolarini aniqlash, qayta ishlash, individual yondashuvni 
ta’minlash va baholash jarayonini obyektivlashtirish imkoniyati yuzaga keladi. 

6.	 Bo‘lajak muhandislarni zamonaviy kasbiy faoliyatga tayyorlash uchun oliy ta’lim muassasalarida raqamli 
ta’lim platformalari, virtual laboratoriyalar va amaliy yo‘naltirilgan elektron topshiriqlar tizimini keng joriy 
etish maqsadga muvofiqdir. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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